but te et honorabut: sic dñ de aliq vulgaris: iste dignus esset ut oscularet terra super quam calcat. **a** Et scies quod ego dñs: cuius expertus fueris me posse implere quod promitto: dñs super ple talis. **b** Super quo non confundent qui exspectant eum: quia facit omnia que promittit. Sed difficillimum videbat iudicis quod alius possit superare nam buchodonosor: ideo prophetas hoc quasi sub interrogatione ponens assert: quod fieri dicens: **c** Nunquid tolleretur a forti predicta: aut quod captum fuerit a robusto saluum esse poterit? Quia hec dicit dñs: Equidem et captiu-

b Et scies quia ego dñs: super quo non confundent qui exspectant eum. Nunquid tolleretur a forti predicta: aut quod captum fuerit a robusto saluum esse poterit? Quia hec

dicit dñs: Qui a robusto. **i.** a na buchodonosor: saluum esse poterit? Et rident prophetas: quod sic. **e** Quia hec dicit dñs: qui sibi potest facere. **f** Equidem. **i.** certe. **g** Et captiuitas. **i.** iudeus captiuus. **h** A forti tollitur. **i.** a balthasar. **j** Et quod ablatum fuerit a robusto. **i.** a nabuchodonosor. **k** Saluabilis per christum. **l** Eos vero quod iudicaverunt te: ego iudicabo: et filios tuos ego saluabo. **m** Ego iudicabo: in futuro libere. **n** Ego iudicabo: in futuro predatores tuos ego dabo in predicta. **o** Ego iudicabo: in pena carnalitatis suae saturabo eos in inferno. **p** Ego iudicabo: in pena mortis: quod habuit hic in delitio. **q** Unde Apoc. xvii. b. Quatuor glorificauit se et in delitio fuit: tandem date ei tormentum et luctum. **r** Deut. xxv. a. Pro mensura peccati erit et plagarum modus. **s** xvii. b. In mensura contra mensuram. **t** Matth. vii. a. Eadem mensura qua mensura fueritis remetiet vobis. **u** Apoc. xvii. b. Comanducauerunt linguas suas pro dolore: et blasphemauerunt deum certi pro doloribus et vulneribus suis. **v** Et nota quod iusta est retributio dei: ut mali in inferno saturent morte ipsorum: qui hic pascunt aliena. **w** Job. xv. b. Saturati sunt penis meis. **x** d. econuerso saturabunt suis et cibabunt carnibus suis: qui hic cibant alienis. **y** Detractores enim alios corrodunt detractionis. **z** Proverb. xxiij. c. Moli esse in puluis poratorum et in comesatioib: eorum quod carnes coferunt advescedunt: facientes succinum diabolicum: in quo quod detrahit apponit linguam: quod libenter audit apponit aurem: salsaz dat qui de hunc gaudet. **aa** Unusquisque carnem brachium sui vorabit: manasses ephraim: et ephraim manassen: et simul ipsi contra iudam. **bb** v. c. Quod si invicem mordet et comedit: vide te ne ab invicem consumamini. **cc** Job. xxxi. d. Si non dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnis eius ut satureremur: Daniel. viij. b. Et ecce alia bestia similis visio in parte stetit et tres ordines erant in ore eius et in dentibus eius: et sic dicebant ei: surge comedere carnes plurimas. **dd** Detractor comparat visum pro crudelitate et voracitate: qui habet in ore tres ordines dentium: quia tres sunt modi detractionis. **ee** Veri mali dissimilatio: veri boni denigratio: falsi criminis impositio. **ff** Sequitur de eodem. **gg** Et quasi musto sanguine suo inebriabitur. **hh** In pena sanguinis quem effuderunt: ad litteram: ut hominem cideat: vel detrahendo alijs: et sic sanguinem: id est peccata aliorum effundendo et palando. **ii** Proverb. j. b. Pedes eorum ad malum currunt et festinat ut effundant sanguinem. **jj** ut peccata aliorum dissimilando paleant. **kk** Tales modo bibunt sanguinem alienum: sed in futuro bibent suum. **ll** Sap. xi. a. Pro fonte semper tertiis flumis humanum sanguinem dedisti iustis. **mm** Apoc. xv. b. Iustus es dominus qui es et qui eras sanctus qui hoc iudicasti: quia sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt: et sanguinem dedisti eis bibere ut digni sunt. **nn** Ut generaliter potest legi de quolibet peccatore. **oo** Et quasi musto sanguine suo inebriabitur. **pp** Replebunt pena peccatorum suorum: quod sanguini compans propter tenacitatem et turpitudinem. Nulla enim macula turpior est quam sanguinis. **qq** Osee. iiiij. a. Sanguis sanguinem tetigit. **rr** Et dicit: Quasi musto. **ss** Mustum enim habet nouitatem et punctionem: sic pena inferni spungit et semper est noua: Iuxta illud: Sic incolumptum titum semper renascens: Non perire ut possit sepe perire iecur. **tt** Dors depascet eos. Herba enim quod depascit semper renascit. **uu** S. xxx. f. Spiritus eius sicut torrens inundans usque ad medium collis. **vv** semper erunt in articulo suffocationis: nec tamen suffoca-

bis in gloria. **ww** Captiuus duxit captiuitatē: dedit dona hostibus. **xx** Item. Speciel domus dividere spolia. **yy** Iacob. iiij. d. Extremabo de terra predicta tua. Sed quod ecclesia gentium a dabo erupta: gloriatio et temptationis passa est postquam in christo pie vivere cepit: et similitudine quilibet anima post conversionem magis temptata: quia pharao pretempore surgit in scandala: ideo apte subiungit: **zz**

zz Eos vero quod iudicaverunt te: ego iudicabo: et filios tuos ego saluabo. **aa** Ego iudicabo: in futuro libere. **bb** Ego iudicabo: in inferno predatores tuos ego dabo in predicta. **cc** Soph.

dd Ego interficiā omnes qui afflixerunt te. **ee** Luc. vi. f. Nolite iudicare et non iudicabimini. **ff** Et filios tuos. **gg** Imitatores fidei tue et morum: o **hh** Ego saluabo: non tu: sed ego a quo omne auxiliū. **ii** Osee. xiiij. c. Perditio tua israel tunc modo et me auxiliū tuū. **jj** Et cibabo hostes tuos carnibus suis. **kk** I. pena carnalitatis suae saturabo eos in inferno. **ll** Cor. enī ferula habebit hoc in penitus: quot habuit hic in delitio. **mm** Unde Apoc. xvii. b. Quatuor glorificauit se et in delitio fuit: tandem date ei tormentum et luctum. **nn** Deut. xxv. a. Pro mensura peccati erit et plagarum modus. **oo** xvii. b. In mensura contra mensuram. **pp** Matth. vii. a. Eadem mensura qua mensura fueritis remetiet vobis. **qq** Apoc. xvii. b. Comanducauerunt linguas suas pro dolore: et blasphemauerunt deum certi pro doloribus et vulneribus suis. **rr** Et nota quod iusta est retributio dei: ut mali in inferno saturent morte ipsorum: qui hic pascunt aliena. **ss** Job. xv. b. Saturati sunt penis meis. **tt** d. econverso saturabunt suis et cibabunt carnibus suis: qui hic cibant alienis. **uu** Detractores enim alios corrodunt detractionis. **vv** Proverb. xxiij. c. Moli esse in puluis poratorum et in comesatioib: eorum quod carnes coferunt advescedunt: facientes succinum diabolicum: in quo quod detrahit apponit linguam: quod libenter audit apponit aurem: salsaz dat qui de hunc gaudet. **ww** Unusquisque carnem brachium sui vorabit: manasses ephraim: et ephraim manassen: et simul ipsi contra iudam. **xx** v. c. Quod si invicem mordet et comedit: vide te ne ab invicem consumamini. **yy** Job. xxxi. d. Si non dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnis eius ut satureremur: Daniel. viij. b. Et ecce alia bestia similis visio in parte stetit et tres ordines erant in ore eius et in dentibus eius: et sic dicebant ei: surge comedere carnes plurimas. **zz** Detractor comparat visum pro crudelitate et voracitate: qui habet in ore tres ordines dentium: quia tres sunt modi detractionis. **aa** Veri mali dissimilatio: veri boni denigratio: falsi criminis impositio. **bb** Sequitur de eodem. **cc** Et quasi musto sanguine suo inebriabitur. **dd** In pena sanguinis quem effuderunt: ad litteram: ut hominem cideat: vel detrahendo alijs: et sic sanguinem: id est peccata aliorum effundendo et palando. **ee** Proverb. j. b. Pedes eorum ad malum currunt et festinat ut effundant sanguinem. **ff** ut peccata aliorum dissimilando paleant. **gg** Tales modo bibunt sanguinem alienum: sed in futuro bibent suum. **hh** Sap. xi. a. Pro fonte semper tertiis flumis humanum sanguinem dedisti iustis. **ii** Apoc. xv. b. Iustus es dominus qui es et qui eras sanctus qui hoc iudicasti: quia sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt: et sanguinem dedisti eis bibere ut digni sunt. **jj** Ut generaliter potest legi de quolibet peccatore. **kk** Et quasi musto sanguine suo inebriabitur. **ll** Replebunt pena peccatorum suorum: quod sanguini compans propter tenacitatem et turpitudinem. Nulla enim macula turpior est quam sanguinis. **mm** Osee. iiiij. a. Sanguis sanguinem tetigit. **rr** Et dicit: Quasi musto. **ss** Mustum enim habet nouitatem et punctionem: sic pena inferni spungit et semper est noua: Iuxta illud: Sic incolumptum titum semper renascens: Non perire ut possit sepe perire iecur. **tt** Dors depascet eos. Herba enim quod depascit semper renascit. **uu** S. xxx. f. Spiritus eius sicut torrens inundans usque ad medium collis. **vv** semper erunt in articulo suffocationis: nec tamen suffoca-

Libri

Ventra portas tuas in omni terra quā dabit tibi dñs deus tu⁹ et comedes fructū vteri tui et carnes filiorū ac filiarū tuarū.
a Et sciet oīs caro. i. oīs bō: b. Quia ego dñs cū fecero hec pdicta. Dñs dico: c. Salujs te a captiuitate.
d d. Et redēptor tu⁹ a seruitute. e. Fortis Iacob. i. a
 q̄ est fortitudo Iacob: sicut dicit de aliquo: iste est tota fortitudo illius. i. ab isto habet fortitudinē suā.

Dystice. * buntur. a. Et sciet **A** omnis caro quia ego dñs. Ps. L. oīgnoscet domin⁹ iudicat faciens. Et beatus

Bern. addit: Qui nunc ignoratur iniuria patiens. **f** Saluās te redēptor tu⁹ forl. Iacob: Hoc sciet oīs caro: q̄ ego su⁹ dñs punies malos: et saluās bonos. Et notat h̄ tria beneficia. **c** Saluans te ab omnia corruptiōe culpe. **d** d. Et redēptor tu⁹ ab omni seruitute miserie. Hec duo erunt in futuro. e. Fortis Iacob. i. dans fortitudinē luctantibus in hac peregrinatiōe. Vel saluās pueniētes: redimēs incipiētes: roborans pficientes et luctantes: sicut Iacob dedit fortitudinē luctādi cū angelo: Gen. xxxvij. f.

Hec dicit dñs: Quis est **f** Expositio Capi. L. hic liber tc. Istud capitulū fin quodam exponunt hebrei fabulose. Et diuidit in quinq̄ partēs. Primo increpat iudeos de eorū incredulitate et ingratiudine: diffidant enim de dei potentia: licet eis multa bñficia prius p̄st̄isser. Secō describit potētiā dei ad liberandū eos per anterioꝝ facta: ibi: Ecce in increpatiōe mea tc. Tertio vt melius sibi credat ostendit se a dñs eruditum: et ad patientiā se esse paratū: ibi: Dñs dedit mihi lingua eruditam. Quarto horatatur bonos vt credant verbis suis: ibi: Quis ex vobis timens dñm. Quinto p̄dicit p̄gnam malis et incredulitatem: ibi: Ecce omnes tc. Dicit ergo: f. Hec dicit dñs. q. d. quia pdixi vos esse liberandos: et adhuc de liberatione diffiditis: ideo h̄c dicit dñs: g. Quis est hic liber repudiij matris vestre quo dimisi eā: q. d. Nullus. Non eni vos repudiaui: sed vos me abieciisti. De hoc libro habetur Deut. xxiiij. Sed quis poterant dicere: dñs non repudiauit nos ex odio: sed ex penuria vendidit nos: vel quia serui inutilis eramus: ideo expedituit se de nobis: Ideo subdit: h. Aut quis est creditor meus: cui vendidi vos: Lang⁹ non habens quid aliquid reddat: sicut aliquando pater p̄ inopia vendit filios. Vel k. Qui vendidi vos: sicut facit qui habet malos seruos: agit ut expediatur se de eis: hoc ego nō feci vobis: nec repudiaui vos tanq̄ sponsā adulteram: nec vendidi sicut seruos nequā: sed p̄t̄ vobis p̄ vendidistis vos. Unde subdit: l. Ecce eni in iniqtitatib⁹ vestris venditi estis. i. pro iniqtitatib⁹ vestris traditi estis seruituti chaldeorū vel romanorū. q. d. ego non vendidi vos sed vobis q̄ hoc meruistis. m. Et in scelerib⁹ v̄ris dimisi m̄rem v̄ram: nō ipsam repudiādo: s̄ volūtate p̄mutādo. Vat d̄: tota p̄gregatio: filii et filia: q̄libet d̄ p̄gregatiōe.

Dystice: f. Hec dicit dominus tc. Istud capitulū v̄m mysteriū diuidit in quinq̄ partēs. Primo iudeoz incredulitas ostendit qua filium dei repulerūt. Secundo aduentus dñi et destructio idolatrie et aliorum peccatorū per ei⁹ aduentum: et p̄nitenitia conuersorum ad fidem ostenditur: ibi: Quia veni et non erat vir tc. Tertio p̄dicatio christi et passio dilucide aperitur: ibi: Dñs dedit mihi lingua. Quarto boni ad spēm iuitantur: ibi: Quis ex vobis timens deum tc. Quinto pena malorum incredulorum et ingratitorum demonstratur: ibi: Ecce omnes vos tc. Dicit ergo: f. Hec dicit dñs. Hucusq; dñs multa bona fidelib⁹ suis promisit: nūc autem infideles iudeos inchoati alloqui dicens: g. Quis est hic liber repudiij matris vestre: id est synagoge: h. Quo dimisi eā: q. d. synagoga me

Esaie

repulit: non ego eā. Et cōtinuat huic hoc qđ dictū est supra proximō. Et dixit sion: Dereliquit me dñs. Unde dñs hic s. 49. d. responderet: q̄ non repudiauit eam: nec ei libellus repudiij gratus est: nec notus: sicut habetur Matth. xix. Sed p̄tra. H̄c re. iij. c. Et vidit p̄guratrix foro: et iuda: q̄ pro eo q̄ me, chata est auersatrix israel: dimisissim eam et dedisse ei libellū repudiij: et non timuit sed abiit et fornicata ē. etiam ipsa. Solutio. 35. q. i. Anima non repudiat a deo: sed repudiāt deum: et dñs repulsus recedit ultim⁹. Un

b pudij matris vestre q̄lio dī i misi eā. Aut quis est creditor meus: cui vendidi vos: i Eccē enim in iniqtitatib⁹ v̄ris venditi estis: et i scelerib⁹ v̄ris dimisi m̄re v̄ram: 9. bac tag

de Dionysius. Benignissimus iesus primus est in accessu: et ultimus in recessu. Repulsus enim dñs quotidie adulteram ad p̄niteniam reuocat. Unde H̄iere. iij. a. Vulgo dicitur: Si dimiserit vir vxorē suam: et recedēs ab eo duxerit virum alterum: nunquid reuertes ad eum ultra: nūquid non contaminata et polluta est mulier illa: Tu autem fornicata es cum amatorib⁹ m̄l: tū reuertere ad me et ego suscipiā te dī dñs. i. Aut quis est creditor meus: cui vendidi vos: Septuaginta. Aut cui creditor meo vendidi vos: q. d. Christus: cēnū alienum nequaq; mutuauit: id est peccatum non commisi: vt necessitate compulsius auaro creditor: id est diabolo vos redderem: Christus eni ab hoc creditorē nihil accepit. Unde Job. xiiij. d. Venit princeps mundi buius et in me nō haber quicq; i. Pet. ii. d. Qui peccatum non fecit: nec inuenitus est dolus in ore eius. Et. i. iij. c. Idem. Homo ergo vendit se diabolo: non deus eum vendit: sed ipse se vendit recipiens ab eo monetam suam: adulterium: furtum: homicidium: falsum testimonium: rapacitatem: violentiam: inuidiam: superbitiam: et cetera que sunt in thesauro ire recondita. Sed homo decipitur: quia ista moneta falsa est et nō currat diu: sed cito deficet: sicut mercatores decipiuntur quando moneta eorum deicuntur: sic homines quando post mortem venient in alienam patriam ubi moneta diaboli detecta est et repudiata: tunc erunt confusi: quia ex ea non poterunt aliquas merces emere. Unde Eccl. ix. b. Mortui nihil nouerunt amplius: nec habēt ultra mercedem: quia obliuioni tradita est memoria eorū: Amor quoq; et odium et inuidia simul perierunt: nechabent partem in hoc seculo: et in opere qđ sub sole geruntur. q. d. moneta sua non curret ibi: nec poterunt reuerti ad terram istam in qua currebat: et ideo omnino decepti sunt. s. xliij. c. Quis cecus nisi qui venundatus est: Valde cecus est qui non videt quomodo decipitur a diabolo: cui vendit animam suam pro tali moneta. j. iij. a. Gratias venundātētis: id est pro nūbilo vos deditis. Proverb. x. c. Lor impiorum pro nūbilo. iij. Reg. xxi. g. Venundatus es ut saceres malum in conspectu domini. Eccl. x. b. Nihil est iniquius q̄ amare pecuniam: hic enim et animam suam venalem habet: quoniam in vita sua p̄oiecit intimā sua. Et hoc est quod subdit: l. Ecce enim in iniqtitatib⁹ vestris venditi estis: id est per peccatum vos diabolo subiecistis. Roma. viij. c. Ego autem carnalis homo venundatus sub peccato. Job. viij. d. Qui facit peccatum: seruus est peccati. Thren. i. d. Omnis populus gemens: dederunt preciosa p̄ cibo ad refocillandam animā suam. Preciosa scilicet gratia glorie/nature. Prima duo tollit peccatum: tertium autem ledit: et inde malum est tale pactum. Proverb. xx. c. Malū est dicit oīs emptor: Et hic p̄t̄ dicere: Malū ē malū est dicit oīs venditor. Malus etiam p̄glatus vendit subditos: diabolus enim cōcedit ei et procurat quātū potest q̄ ipse habeat pecunias: et p̄glat⁹ cōcedit ei. i. diabolo q̄ ipse habeat animas. Gen. xiij. d. Da mihi animas cetera tolle tibi. n. Pet. ii. a. In avaricia fictis verbis de vobis negociabuntur. Sequitur: m. Et in scelerib⁹ vestris dumisi matrē vestram: id est synagogam. Mater enim: id est tota cōgregatio iudeorum cōsensit filiis suis qui christū occidi fecerūt.

* Quia veni in carnē:

a Quia veni et non erat vir: vocavi et non erat qui audiret. **i.** Tunc p. phteris: vel veni dicere more nro: sicut dicit videlicet. **s** Iste Sen. xvij. c. Descendat et videbo virum qui venit ad me opere compleuerint. **b** Et non erat vir. **i.** Alio sacerdos vel prelatus viriliter agens. **c** Clo-
cavi ad obedientias pceptorum: et ad penitentia trahitionum. **d** quia veni et non erat vir: vobis. **e** Et non erat qui audiret. **f** Nunquid abbreviata et parvula facta est manus mea ut non
i. 19. a. d. q. o. nec inueni virtutem in platis: nec ob-
dientia in subditis. **g** Et ille sic sis venditi a vobis: tui de-
mea potentia diffidere non debetis: **h** Quia / **i** Nunquid abbreviata et par-
tuta. **j** tracta: **k** Et parvula facta est manus mea. **l** potentia mea. **m** Et non possum redimere: q. d. Mon-
Potentia mea infinita est: et ideo possum vos redimere a ser-
uitute babylonis: sicut olim vos liberaui de seruitute egyp-
ti. **n** Aut non est in me virtus ad liberandum: q. d.
immo potes sum ad liberandum vos sicut olim. **o** Unde subdit:
p. d. pars **p** Ecce in increpatione mea. **q** Deser-
tu faciam mare. **r** Exicabo mare si voluero: sicut olim exic-
p. 105. **s** au mare rubrum. **t** Increpauit mare rubrum et exicatum est. **u** De
hoc dicitur Exo. xiiij. e. **v** Ponam flumina in siccum. **w** Exicabo
flumina quoniam voluero: si olim siccaui arnon et iordanem. **x** Miseri-
x. d. et Iosue. xij. d. **y** Tel mare vocat babylonem: sicut. **z** xxij.
a. **o** Onus deserti maris. **o** Dicit g: **l** Ecce in increpatione
mea desertu faciam mare. **m** babylonem meo iussu et impe-
rio in desertum redigam et vastitatem. **n** Ponam flumi-
na babylonis: scilicet euphraten et chobar: **o** In siccum
ad litteram. **p** Dicit q. cyrus et darius in alueos diuiserunt
euphraten: ut sic civitatem possent intrare aquis diminutis.

o Ecce in carnem. **b** Et non erat vir in eis. **s** ali-
quis viriliter agens: vel homo: quia omnes bestie et bestia-
les erant et serpentini: qui crudeliores bestias in primis suis de-
seuerunt. **c** Clocaui ad gratiam et penitentiam. **d** Matth. xi. d.
Teneite ad me oves quae laborat et onerata estis: et ego reficiam vos
dicit dominus. **e** Lata die expadi manum meas ad plumbum in
credulam. **f** Et non erat qui audiret: vocante. Similitudo ho-
die potest de ecclesia vel de aia: **g** Non enim est vir vel homo in ec-
clesia dei. **h** Aliquis platus virtuosus et discretus: **i** Omnes enim ex qua-
s. 44. sit in platiis imurant et sunt bestie. **j** Non enim cù in hono-
re esset: non intellexit et. **k** De his iumentis dicuntur est. **l** xx. b.
m Onus iumentorum austri et. **n** Alia lira est: Ufficio quadrupedum in de-
serto. **o** Tulpes sunt plures per dolositate et malitia. **p** Luc. xiij.
g. **q** Dicte vulpi illi: ecce demona enasco: et sanitates perficio
bodie et cras: et tercia die plumaroz. **r** Ecce vul-
pes in deserto prophetarum Israel erat. **s** Ite vipers sunt per violentiam
propagationem: quae vi parunt. **t** Luc. xiij. b. **u** Benigna viperarum quae
denostaurit vobis fugere a ventura ira: **v** Ite equi sunt per luxu-
ritate regnentiam. **w** Diere. v. c. **x** Qui insanities in feminas et
emissari faciunt. **y** Ite canes sunt per impudentiam. **z** lvij. d. **aa**
Canes impudenter nescierunt saturitatem. **bb** Matth. viij. a. **cc** Mol-
ite sancti dare canibus. **dd** Ite porci sunt per voluptuositatem et vo-
lucitatem. **ee** Matth. viij. a. **ff** Molite mittere margaritas ante por-
cos. **gg** Ite lupi per rapinam. **hh** Act. xx. f. **ii** Scio quoniam intrabuit post
discensionem meam lupi rapaces in vos non peccates gregi. **jj** Ite viri
si sequitur: et leones per superbia. **kk** Prover. xxvij. c. **ll** Leo ru-
giens et virus esurientes: princeps impius super plumbum pauperem. **mm** Dicit
g: **nn** Tunc. **oo** diligent p. siderauit. **pp** Et non erat vir: vel
homo. **qq** Alio virtuosus platus in ecclesia: vel stupratoris in aia. **rr** Diere.
xiij. f. **tt** Intuitus sum et non erat homo. **uu** Et vidit quod non
est vir: et apocryphus est quia non est qui occurrat. **cc** Clo-
cavi ad penitentiam. **dd** Et non erat qui audiret. **ii** qui
obediret: quia nec prelatos inueni bene viuentes: nec subdi-
tos obedientes. **kk** Sequit enim grecus pastorem male viuendo.
Greg. Cum pastor per abrupta graditur: necesse est ut grecus

ad precipitum sequatur. **Ecc. x. a.** Secundum iudicem populi sic
et minister eius. Multis autem modis vocat dominus: sicut habetur
in Glo. super Ps. Benedic anima mea domino. Et Prover. Ps. 102.
j. c. Clocaui et renuisti te. Et Job. xiiij. d. Clocabis me et
ego redibo tibi te. **c** Nunquid abbreviata te. Sic omnis mystice
nua secundum mysterium. **Supra dictum est in**
deos venditos per in- credulitatem eorum: nunc ostendit dominus quod potes est liberare eos a dia-
bolo et a fuitute eius si credere vellent. **Et** dic
s: **Nunquid abbreviata et parvula facta est manus mea:**
id est potest: **g** Ut non possum redimere a diabolo: cui
vendidisti vos: sicut liberauit ab egypto: **H**ichiq. ii. c. **Nu-**
quid abbreviata est sparsus dominus. **h** Et nota quod dominus habet duas
manus: dominus ut saluare nequeat. **Et** nota quod dominus habet duas
manus: latitudinem et fortitudinem. **U**ni Berni. Latitudo una ma-
nus dominus: altera fortitudo dicitur: quod et tribuit affluentem: et defen-
dat potenter quod dederit. **U**trumque profecto osculabis: qui ingra-
tus non fuerit: deus utique bonorum omnium sicut largitor et ita et pro-
futuorem recognoscens. **P**rima manus multum extensa est: quia Jaco. x. a.
omnibus dat affluentem et non improbat. **Ps. Aperi tu manu-**
nu tuam: et imples omne animal benedictione. **Lant. v. d. **D**omi-
nus eius tornatiles plene hyacinthis. **T**ornatiles dicitur: quia
dat faciliter: et in promptu habet dare. **S**ecunda autem manus te-
nerosa: et conservat que dederit: et ista manus est valde fortis. **U**n-
de Numeri. xi. e. **M**unquid manus domini inutilis est: **D** manus quod
domini non est contracta ad largitatem nec ad protegendum: sed ad
procurandam. **F**uit enim incarnatione abbreviata. **Ps. xxvij. f. **L**o-**
summatio abbreviata circumdat iustitiam. **Sequitur: h Et**
non est in me virtus ad saluandum: q. d. immo virtuo-
sus suus ad saluandum: Quid subsequentem ostendit. **i Ecce in in-**
crepatione mea desertum faciam mare: id est munda-
norum maliciam: et tribulatam idolatriam desiccambo per in-
crepatoriam predicationem meam et meorum. **Tel mare est cor**
peccatoris quod turba superbia: turba inuidia: spuma luxuria.
j. lvij. d. **Impij quasi mare seruens: quod quiescere non valeret.**
Istud desiccat dominus et desertum facit per increpationem suam: id est
correctionem verborum suorum. **M**au. j. a. **I**ncrepans mare
et exiccans illud. **Ps. xlviij. d. **Q**ui dico profundum desolare: et**
omnia flumina tua arefaciam: id est omnes voluptates tuas
conuertam in desertum penitentem vel gehennam. **Item. Ps. xix. a.**
Bresceret aqua de mari: et fluuius desolabit atque desiccamabit. **Q**ui uies
enim avarus est profundus per cupiditatem: sicut aliquis magnus visu-
arius. **T**el desiccamabit ab aqua distilliarum et voluptatum in
presenti per penitentiam voluntariam: aut in morte per violen-
tiam. **D**ominus enim aliquando increpat in presenti per ali-
quam peccatum temporale: sed noientes conuerti tandem desic-
cat per peccatum gehennalem. **Unde subdit: **l** Ponam flu-**
mina in siccum: id est diuitias in paupertatem: delicias in
in asperitatem: honores in vilitatem conuertam. **Diere. i. f.**
Sic citas super aquas eius erit: et arescet. **Item Ecc. xxix.**
c. **Quoque pertinet aquas in siccitate et siccata est terra: et vius illius**
qua illo directe sunt: sic peccatoribus offendentes. **Item. Ps. ei. **ira eius.******

o Et aliter ab illo loco: **l** Ecce in increpatione mea de-
sertum faciam mare: ponam flumina in siccum. **Bliter**
Per mare lacrymas compunctionis: per flumina lacry-
mas devotionis intellige. **De his aquis dicitur Sen. viij. c.**
Multipliciter sunt aquae: et eleuauerunt arcum in sublime ater-
ra. Dominus ergo aliquando de duro corde et sicco educit
istas aquas quando sibi placet. **Unde. Ps. xlviij. d. **C**um edu-**
ceret eos aquam de petra produxit eis. **W**ac enim aquae abundanti facit dominus maxime nouitatem de egypto per eos:
et postea dominus quoniam placet sibi iterum stirabit lacrymas ne ha-
cas credat ex se habeat. **A**liqui etiam oino auferunt per ipsum. **Et** sic subdit:
r 4 * Ecce in crepatione mea de-

* Ecce in crepatione mea de-

Libri

B **a** **L**óputrēscēt pisces sine aq; quia aq; desiccatis moriunt pisces. Sic g; pater potēria mea; quis sicut olim in egypto q; aque pueri sunt in sanguinē pisces cōputruerūt; sic et modo possim facere in babylone ut aq; desiccatis pisces pereant. Unde subdit: **c** **E**t morient̄ in siti. i. pro defectu aque; nec solū potens sum in mari; sed etiam in superiorib; elementis: **b** **C**ōputrēscēt pisces sine aqua; et morient̄ in siti. Induā celos / aereos tenebris: et saccū

ponam operimentū eorum. i. obscurabo aerem quādo volvō: sicut factum est q; tribus diebus fuerunt tenebre palpabiles in vniuersa terra egypti: Exo. x. v. et sic cglum opertum sacco videretur. Slo. Aliunt philosophi: non amplius decem stadijs a terra nubes in sublime eleuari: et solis splendo: em abscondit: sic excluso lumine aer inferior obscurat.

Mystice **a** **C**ōputrēscēt pisces. i. curiosi computrēscēt vetustate culpe et setore male famē. Jobel. i. v. Lóputruerunt iumenta in stercore suo. Tel. Lóputrēscēt in inferno in setore pene. **b** **S**ine aq; grātie in p̄senti: vel p̄solatiōnī mūdanę in futuro. **c** **E**t morient̄ in siti: hic i. morte culpe pro defectu oīs quietis et leticie. S. v. d. Multitudine eius siti exaruit. Diere. i. e. Prohibe pedem tuū a nuditate: et guttur tuū a siti. S. xly. b. Serui mei comedent: et vos elurient: serui mēlbitent: et vos sitietis. Tel aliter: **a** **C**ōputrēscēt pisces sine aq; et morient̄ in siti. Dñs enim aliqui boiem icrepando desiccat eū ab obſūdantia tpalii: et tñ hō p̄ tribulatiōnē nō corrigit: sed peior efficit: et si nō ei aqua deficit: tñ sitis cupiditas nō decrescit: et ita morit̄ in siti. Hoc est qđ legitur Exo. v. b. q palece subtracte sūt hebrei. i. tpalia: et tñ lde numer⁹ laterū exigebat ab eis: qz tales licet eis sint tpalia sub tacta: nō tñ min⁹ mali sūt q̄ p̄l. Exo. v. d. Itē et opamini pa leq nō dabunt vob: et reddet p̄suētū numerū laterū.

Aliter ***** **a** **C**ōputrēscēt pisces. i. hoies. **b** **S**ine aq; grātie vel misericōdē. Sicut enī pisces ad lram nutriti in aquis: sic hoies iusti maxime religiosi debent nutriti in aquis grātarum v̄l tribulationū. Abacuk. i. a. Facies hoies sicut pisces mors. **c** **E**t morient̄ in siti. i. pro defectu grātie. Pisces enī vivunt aqua et crescent: sic sancti grā vel tribulatione vivunt et p̄ficiunt. Job. viij. a. Tempratio est vita hoies super terram. Eccl. xlviij. b. Erunt pisces multi satis postq; venerint aq; iste sanabunt et vivent. Sc̄i. j. c. Crescite et multiplicamini: et replete aquas maris. Similis bñdicio dñs hoī ad designandum q̄ hō debet esse sicut pisces. Pisces enī squamas habet: sic vir sanctus habitū penitētię: maxime illi qui sūt in religione. Item pisces latet in aqua: sic vir sanct⁹ occultat q̄ tribulatur in hoc mari. i. in amaritudinib; mūdi. i. Job. iiij. a. Chariſſimi: nūc filii dei sumus: sed nōdū apparuit qđ erimus: Sc̄imus enī quoniā cum apparuerit similes ei erimus. Item pisces p̄dā vivit: et iustus p̄dātor est eternę glorię: cuius etiam spe et pignore vivit in presenti. Matth. xi. b. Regnū cęlorum vim patitur et violenti diripiūt illud. Item pisces habet quandā imaginē nauis: Habet enī pennulas p̄ remis: et caudam pro gubernaculo: sic iustus habet nauis similitudinem. Unde Job. ix. d. Dies mei transferūt quasi nauis portaētes: sicut aquila volans ad escam. Prover. vlt. b. Sacra est quasi nauis institutio. Remi nauis sive pēnile p̄scis sunt bonę opationes: quibus nitimur ad portum quietis eternę. Proverb. xx. d. Stellio manibus nititur et moratur in edibus regum. Cauda pisces ē memoria mortis: que dirigit hominē sicut cauda p̄scem et gubernaculū nauem. Qui enī considerat qualia erit in extremo suo q̄ pauper q̄ vilis: nō multum curat esse gibbosus in medio: et ita dirigitur et rectus efficitur per paupertatē. i. Timoth. vi. b. Nulli intulim⁹ in hunc mundū: haud dubiū quia nec auferre quid possum⁹. Memoria ergo mortis caude comparat: quia rectificat et dirigit p̄scem natantes sicut gubernaculū nauē. Proverb. j. a.

Propetates p̄ sc̄is cōnenientes boni iusto

replete aquas maris. Similis bñdicio dñs hoī ad designandum dñ q̄ hō debet esse sicut pisces. Pisces enī squamas habet: sic vir sanctus habitū penitētię: maxime illi qui sūt in religione. Item pisces latet in aqua: sic vir sanct⁹ occultat q̄ tribulatur in hoc mari. i. in amaritudinib; mūdi. i. Job. iiij. a. Chariſſimi: nūc filii dei sumus: sed nōdū apparuit qđ erimus: Sc̄imus enī quoniā cum apparuerit similes ei erimus. Item pisces p̄dā vivit: et iustus p̄dātor est eternę glorię: cuius etiam spe et pignore vivit in presenti. Matth. xi. b. Regnū cęlorum vim patitur et violenti diripiūt illud. Item pisces habet quandā imaginē nauis: Habet enī pennulas p̄ remis: et caudam pro gubernaculo: sic iustus habet nauis similitudinem. Unde Job. ix. d. Dies mei transferūt quasi nauis portaētes: sicut aquila volans ad escam. Prover. vlt. b. Sacra est quasi nauis institutio. Remi nauis sive pēnile p̄scis sunt bonę opationes: quibus nitimur ad portum quietis eternę. Proverb. xx. d. Stellio manibus nititur et moratur in edibus regum. Cauda pisces ē memoria mortis: que dirigit hominē sicut cauda p̄scem et gubernaculū nauem. Qui enī considerat qualia erit in extremo suo q̄ pauper q̄ vilis: nō multum curat esse gibbosus in medio: et ita dirigitur et rectus efficitur per paupertatē. i. Timoth. vi. b. Nulli intulim⁹ in hunc mundū: haud dubiū quia nec auferre quid possum⁹. Memoria ergo mortis caude comparat: quia rectificat et dirigit p̄scem natantes sicut gubernaculū nauē. Proverb. j. a.

Esiae

Audiens saplēs sapientior erit et intelligēs gubernacula pos sidebit. Itē cauda verberat leonem: sic memoria mortis do mat et amaricat superbū dñitem. Eccl. xl. a. O mōs q̄ amara est memoria tua hoī iustū et pacem habenti in substātū suis. Item cauda abiicit muscas et operit pudenda aīaliū: sic memoria mortis noti as cogitationes amo uer: et turpia opera vi tare facit. Unde Eccl. vii. d. Memorare no uissima tua: et ī eternū

non peccabis. Quia ergo v̄llis est hēc cauda: id est mortis memoria: ideo diabolus eam abscedit q̄ p̄t ab hoī. Un Deut. xxv. v. Demēto amalech quō excidit tuam caudam. Item pisces. i. iustus nō habet vocem lacrantię nec supplicia: id est signa supbie. Ps. Obmutu et hūiliar⁹ sūt tē. Itē alibi: Ps. 11. Dñe nō ē exaltatū cor meū tē. Itē pisces. i. iust⁹ nō habet p̄des curiositat̄: sicut instabilitatis vel discursiōis. Thren. j. c. Peccati peccauit hierusalē p̄terea instabilis facta est. Ide re. xliij. b. Populus hic dilexit mouere pedes suos et nō quie uit et dño nō placuit. Itē pisces spirat et trahit aq; spirādo: et iust⁹ suspirat p̄ irriguo suplozi et inferiori sicut ara: Josue. xv. v. et Iudic. j. c. **d** **I**nduām celos tenebris: et saccū ponam operimentū eoy. Celi dicunt sancti viri et religiosi: qz celati sunt. i. sculpti per passiōis christi memorā et imitationē. Gal. vlt. d. Stigmata dñi tēsū in corpe meo porto. Tel celati sunt. i. occulti per humilitatē: vñ dicunt celi: quia sūt casa helios. i. solis. Malach. vlt. a. Tobiis timetib; deū oriet sol iusticie. Isti celi. i. sancti q̄dū sūt ī hac pegrinatiōe inuoluti sunt tenebris ignorātib; et sacco mortalitatis et miserie sunt circūdati: sed ī morte soluerit saccus et dabis stola glorif. Ps. Concordisti saccū in eum tē. S. xx. a. Solue saccū de Ps. 11. lumbis tuis. Baruch. v. a. Exue te hierusalē stola luctus et vexationis tue et indu te decorē et honore que a deo tibi est ī gloria sempiterna. Hoc dicit ī morte cūlibet iusto. Tel aliter per hēc verba: Induā celos tenebris et saccū ponam operimentū eoy: intelligēs habit⁹ p̄gnat̄: quē porat celi. i. celestes viri. In saccū enī notatur materie vilitas: ī tenebris coloris obscuritas: q̄b; debet indu celi. Sed multi lucidis et p̄closis induunt̄: sicut diues de quo dñ Luc. xv. e. Dñ q̄dam erat diues q̄ īnduebat purpura et bysso. In purpura nota coloris claritas: ī bysso materie p̄clositas et subtilitas. Soph. j. b. Scdm Septuaginta. Visirabo sup omnes qui sunt ī vestibus. Sed multi sunt qui colorē mutare nō possunt sicut religiosi: sed materiam p̄closam pro posse suo querunt. Tales non sunt celi: qz celi operi sunt saccus. Apoc. vi. d. Sol factus est niger quasi saccus cilicinus: id est chris tūs ī passione: vel monachus ī religione. In hoc q̄ dicit niger nota coloris obscuritas: ī saccū materie vilitas: ī cilio eiusdem vestis asperitas. Baruch. llii. d. Exui me stola pacis: indu me saccō obsecrationis: et clamabo ad altissimum. Ita debet dicere diues qui ingreditur claustrum et assumit arma penitētię ad pugnandū contra diabolū. Jobel. j. b. Plange quasi virgo accincta saccus. Apoc. xj. a. Prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amicti saccis. Taliū enim planctus exaudiſ apud deum: et eorum p̄dicatio audif libenter a populo. Eccl. xxxij. b. Operiam cūm extincus fueris celos: et nigretē faciat stellas eī. Job. viij. c. Sac cum consūt super cutem meam: et operū cinere carnem meam. Ibi dicit Greg⁹. Quid ī saccū et cinere nisi penitentia: quid ī cute et carne nisi peccatum carnis debet intelligi: Dñ ergo quidam post lapsū carnis ad penitentiam redeūt: qz saccus super cutē consūt. Et caro cinere operitur: qz culpa per penitentia tegitur: ne ī districti iudicis examinē ad p̄titionē videatur. Illester. iii. a. Non erat licitū indutum saccō autam regis intrare: quia qui molibus induunt̄ ī domibus regis sūt: Wat. xj. a. Monachi q̄ saccū induit̄ sūt lōge debet esse a palatijs regū. Sed mō maḡ frequentat curia q̄ alij: et lō timendū est eis ne longe stāt a palatio regni celestis Petrus enī ī curia negavit cb̄istū: Wat. xxv. g. Sequit̄. **e** **D**ñs dedit mibi